Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N°  1Ç9  , DE 2.020
Assunto: Propõe apoio a luta deflagrada pelas Corretoras de

Seguro deste município com vistas inclusão 	da
entidade no texto da Medida Provisória deflagrada
pelo Governo Federal que trata da liberdade econômica.

SENHOR PRESIDENTE,

O Governo Federal assinou recentemente a chamada Medida
Provisória da Liberdade Econômica que tem por objetivo acabar com a exigência de
autorização prévia para atividades econômicas de baixo risco e com isto estimular o
empreendedorismo e destravar a economia do País.

Ocorre que as Corretoras de Seguros em atividade no País não
figuraram na lista das empresas beneficiadas com a Medida Provisória expedida pelo
Governo Federal e tal fato gerou inquietação entre os representantes deste segmento
empresarial.

Em solidariedade aos representantes das Corretoras de Seguros
sediadas neste município que deflagaram luta em prol de sua inclusão na lista de empresas
contempladas com a Medida Provisória da liberdade econômica;

REQUEIRO, na forma regimental de costume, seja oficiado
ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara dos Deputados - Deputado Rodrigo
Maia -, instando-o para que se digne hipotecar apoio ao movimento deflagrado pelos
representantes das Corretoras de Seguros em atividade no Brasil com vistas à sua
inclusão no rol das empresas beneficiadas com a Medida Provisória da liberdade
econômica, como medida de sã e costumeira justiça.

Do deliberado pela Casa, oficie-se também as lideranças de
bancadas com assento no Congresso Nacional, dando sê-lhes ciência do inteiro teor da
presente propositura, através da remessa de cópias xerográficas, concitando-os a
unirem esforços em prol do atendimento das demandas dos representantes das
Corretoras de Seguros deste País.

Sala "Ulysses GuiO4es"  11 de fevero de 2020.

4- 	í---"
Vereador JEFERSON LUIg DA SILVA

\\ 	(Lí4er da Bancada do PROS)

Rua José Colombo, 235 . Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br  Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br